
-- V v_

1

1

1

idému hnoutt to čeiké irdce v té- -ská nemocnice národní f Nebyla čpěla 2 tohoto ptslánl koňský jarPOKROK Dr F A Sodláíok!
nčrstvl v státe tomto připadne
lur na Cady-h- o nebo na Mra
AndrewHe z llastintr Poněvadž

vsak Mr Andrews dál so bjíti ne-

odvratní pro county option byl k

Uchážení se o guveriicrskou no

by této na závadu v první rudé na
še rozeštvanost v otázce viry a ná

hoženského přesvědčeni? Hyla —

Tvrdíme tak proto poněvadž ví

lil' Že táž roešt Wlliost a nesnášen
livost byla iiejvélším kamenem ú

razA všech posavadních poduikA
které po českém jménu mohly za

nechali jednou v Americe čestnou

památku Proto poznámka naše
že ta svobodomyslnost amerických
('eehA je prapodivnou je místnou
a vhodnou i v této úvaze Illavn
včel vsak pro kterou bychom se

ku stavbé nemoeniee která by mu- -

sHa býti skutečnou nemocnici ne- -

dostali jsou peníze Za fó let by
chom je nesbrali Nedokázali to
ani v ťhicairu kde je tolik českých
kapitalistA a dělaly se tam po

kusy ve smyslu tom už dvakrát
Troufáme-l- i si však peníze něja-

ké sebrati niAže jich býti třeba

jen desetina seberme je a vyna
ložme je na stavbu nemocnice lep
ší a důležitější ve které by léčeny

byly děti naše z české jich neuvč- -

domělosti i lhostejnosti a vlažno-

sti ku všemu českému na stavbu
české školy a na zvelebeni její a

Česká škola ta zňstala by po ná

památkou nemoeniee skutečně pa
mětní

KU PĚVECKÝM SLAVNOSTEM

(Proř Th Rnd Rwmioví)
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První mésíční výkaz Matičního
milionu centů

V první výzvě ke sbírce Matič-

ního milionu centu bylo námi slí-

beno že vžily první týden v kaž-dé-

měsíci bude oznámeno kolik
celkem bylo ústředně sbírkové oi

vedeno

Sbírka byla oficielně zahájena
jubilejní den první výpravy ume

rických Čechů do staré vlasti dn
15 června a první měsíční výkaz
uzavřen dne 7 července o 12 ho

polední J)o té doby bylo zašlá

no kanceláří u zároveň odvedeno

pokladníkovi sbírky bankéři pa
nu F 1 Skalovi celkem 204372
centu de to sice prkny počátek
ab je to teprve jedna pětina celé

sbírky !

Je tudíž svrchovaně třeba ttbv

nadšení se kterým sbírka zaháje
na nejen neutuchalo ale hy by
lo přičiněním é sko americké žur

nahstiky co nejvíce rozdmveháno
ve skvéej( plamen! Nedá v

no némecký Schulverein který
poneméuje české déti vykázal ve
své zprávé že více ncí polovina

jrho důchodů přichází i ciziny z

Německé řiic Naproti tomu
sK v iutri'i tia obranu svveh i

in uí dosud sbírali převážné j a
lioni ibioia Pi ide přjcháejí t

uuy jou ji n malým zlomkem
i a ibi !nbi V pronn i lsii by

('středil Mntne íškoUká pra
eiljil J plliV I 'Ml lit služi OH
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I I škol p wi opalrovi-i- i a li
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Výkaz výše uvedeiivih iíi f :l7l2

celit A je telilo !

Stát Ulínoii: Matiéní slavnost

IMm2 ccntA sběrací listiny a je
ilnollivei lí7'tJ-- " rent A časopisy
Svornost :Unm rent A Denní Hla
satel ln'J:[it rent A Spravedlnost
7P cent A Renské Listy i j

cent A celkem PI7271 rent A

Stát MUfouri: čas "St Uml
ské Iisiy" 3001 centů
Stát WUcoruin: jednotlivce z

Uneine ltH časopis " Rovnost" v

Mdvvaiikee 2(MH) celkem 2100 ct
Stát Iowa: Ochotnici t Oxford

hmetiou 1000 centů
Stát Texai: Texaský Mír é 10

SPIST 500 centů
Stát Oklahoma: Jednotlivci t

Prairue 600 centů
Jest nyní na jednotlivých stá

tech by v ušlechtil a chvaliteb-

né řevnivosti vynasnažily se uz- -

mojiti druhému přední místo Pří- -

š'í měsíční výkaz bude uzavřen ve

středu 1

srpna ve 12 hodin v po
lně i jest nutno aby obnosy

byly odeslány nejdéle v nnndélí
I srpna dopoledne

("'esko-Amc- r Tisk Kancelář

LETNl "PRODANÁ NEVÉSTA"
V BERLÍNE

' K lil) provedení v Komické

opeře)
Piší letní neboť v zimní sezoně

ýá hrána lépe Nemohu uvěřit

iik iinaille o m-u- i se (bona tlo- -

mnivame ze jest ústavem rvze li- -

leekýřll lze slyšet 11 vidět skvě
dílo ifciiiáliifho mistra tak suí- -

no zprofanováno zparodováno
a potupeno lomu jemuž hudba

'Prodané" stala se části krve je

jí kopniM v une radostny jas
rom í ronénénl a kypící besta- -

ostnost piiinéla duši i srdce ne- -

ulehlými melodiemi láskou k

molu slunci a zemi tranno a

tnutím bylo z šedesátého prove- -

lení ensemblem Komické operv
lověk se chylá za hlavu a stokrát

se táže jak to éi ono je Vůbec mu

Ilé! Hřešilo se proti všemu A

hřešil kde kdo: orkestr Zpěváci
-- olihtě sbory i reie Lze pocho-

pit že dílo tak vytrysklé z

a nejtajemuějšleli hlu
bin české duše je duchu němec-

kému cizí ale to nesmí omlouval

nesmyslnosti jichž býti by nemo-

hlo při seriosní umělecké snaze
Dílo tak vážné ryzí uměleckou

hodnotou pojalo zpěváky i režií

jako triviální saškovina poškleh
na fraška ze života bavorských
sedláků pokřtěných mnichovským
pivem hansvurstiáda jež působí
neumalenou hrubosti V provede
ní ovšem ani se sna-

ha po stylisaci a harmonickém
blouzněni hudby zpěvů a scén —

Ani stopy po promyšleném vnitř
ne iluv ixliieiiem poilani O nccein

jiném zpíval orkestr m co jme-h- o

vyjadřovalo jeviště I

Mařenka fltert Deetjen aě ml

sty zpívala velmi svědomité byla
vypálenou !erIíi'iačkou přestroje
nou do podivného selského kroje

nějaké Sprévnnky jež utekla rov

imii t 1'riedrichst řasné
deník řUMly Mrkl) zpíval ne

ííjelliliě nilllllioe bi--

pochopi

připínal lyri- - ká míita na něž in

M nás dyihlivé čekává opoml--

H'á píeee dobré yi-r- v

Mnřákovi a Návaloví kleti v

léto ř'li docilovali zde Velmi po

fortthodiiých úspěchů (i překáži M

Přejme poklesl V ila!
Vsšok (iVtcf Kremleri byl při

no jrotivný ivýiu ijevein a ij
lim a4 iioiuíriié iimíriorič a dn
re (plval Mítsku sí pořídil p#
frné dU vi li iký h ksnUtortď b n
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mnrk rirkim Pěvrrky nebyl nej
horší ale přílišné zdůrazňováni

vnčjškovosti hrubé mimiky zabl

jelo i tu trochu slušného zpčvu
Ostatní sólisté ucházeli Sbory

početné slabé nevynikaly nad prů-

měr Pouze "Pijáeká" byla lep
si Ala jim snad o srdce I prnva

jeviště připomínala velmi vzdále

ně ftmahovu v Národním Ovsem

bylo to v se možné jenom žo ani

přibližný charakter česká návsi

Hlavně použito Červenobílých pra
porA a pak drobounkých pestro

barevných praporkA po Jičmee

kém způsobu husté rozvěšených—
že scéna komediant A byla do ne

loožnosti přehnána rozumí se už

samo sebou Vidčl jsem "Prodá- -

nou" před pěti roky v Lipsku
mnohem slušněji umělečtěji pro
vedenou ale scénu komediantů
také "zdůraznili" Ovsem ne tolik

jako zde V průvodu byl ftnan

jokey šaškové a všelijaké ty pi- -

tvorné figurky pikola ječela

tnnnjieta vřískala buben — jako
by se chalupa bořila Prím ipál pa- -

trně nejbíilnéjší "zpěvák" diva- -

lla hulákal jak o sedlické pouti

před pannptikem světových rarit

vykramařoval přednosti svého en

semblů Představil široce a dlou-z- e

Indiána kterv dlouhvmi dře

věnými noi a thnapáiiím děni!

évěiee Vše to odbývalo se za

hluku a hřmotu Rozkošná scéna
s PMiierahlou úplné padla Princi-

pát "zpěv" poue imitoval

Aby míra iievkusu liyla dovrše-n- a

připojena ke scéně komedian-

tů produkce družiny carského

dvorního baletu z Petrohradu
která dobře vesele a svižné tan-

čila mazurku italský

cikánský tance éanláš a "Pas de

ď un" Smetanou předepsané lan
Ce pl ov edeny líllsy slušné prý
mnohem lépe m-- bab tním bo

ri-- Komi- - ké npi-r- Tance iih
Kyeti f i oi ii nral orKe-- ť pramicr
líc- -

Kroje byiy nemožné pouťový
ruch v našem smvslu pražádný--

Maíeiiěiuy zpěvy: K ty y ! se

Ach jaký žid

leníkovo I tiš se í!:
nul v "ct Ach nixtet
vii' i }ieiut"iovali a všeehiii) pozor
nost Mulřeilili na finále fak:
"u koruny se sejdeme" platí i n i

březích černé Sprévy
Při provedení dbáno hlav ně i !i

hroiihíoMÍ mK

iřeee piisobí již svojí přirozcnvii
ncuuei-noi- i komičností a humorem

t krytým v celém díle

Orkestr pod temperamentní o

hni v tni taktovkou Selmar Meyro-vvitz-

m zněl vyrovnanou plnosti
všech nástrojů jak uvykli
lomu z Národního Ouvertura

sehraiiá zdařila se nejlépe
Ve vlastním díle bvla lemon ve
miičs příliš zryclilena

Ir Zdeněk Nejedlý riajal do

ei hlselie HeVIle f sei fé
tn'kdik skutečné potn ImCch lov ne
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rouoK ÍAPAD0

a mistal rJinl
f Crete pro tUlia okres Neb v řWlfw
Ur a Ctarkeoa pro Colíii okraa Nb
t Wllfon Kun pro ttát Kantát
CUr Baplrfa la pro ttit Iowt 8t
Plul liiaaeapolii Mina pro aUt
Mlnireotu t Tyndill a D pra etAtj
Hulk a Norta Daketa

Předplatná
Pro Bpojeaé MUtr 1100 Pro Kaaadu

1150 Do Evropy 1100 roéai

Ziitlky paaaáal déjtel M poBoi pa--

aiialek poukáaek (Money Ordera) as
arMtDlfk poakáaek (Eipreea láoaey
Orderi) baakovalak poukiiak (Baak
Draft) aaebo ▼ rtflitrovaaeai dopiaa
Oiaauujeta-l- l avé prwUboviat udej-t- o

iUroo 1 novan adroara

Dopity krtina iteoaritva oehotaa

Ifual bjU ilulne paaaé bol
iayilu aěkoho osobní poákoditi a po

depeaiy playni jménem i( jíl ni bU
radikei atajaao anebo dopiiem ao
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Oslava vítčzatví 1'oláku v bit-

vě u (jruenwaldu (13 července

1410) hodí ne velmi dobře do rám
ce slovanské Khly

(tští Sokolové zase přinesli do-

mů stříbrným štítem nové vavří-

ny Kdy se o tyto no-z- i Amerika

ny pokusí zdejší Sokolové?

Za nedlouho budeme tu míti zas

podzim a zimu Připravuji se
k n"jaké řinosti jež by

vykázala výsledky jeňte
než m jakými mohli se poehlubiti
letoT

o

Veřejná knihovna sliírkil české-

ho oddělení v nejblišírh din-e-

novými knihami
Jmiiic proto zvědavi kolika no-

vými českými návštěvníky bude
obohacenu veřejná knihovna

o

Pouze v fcíle možno hledat i zase

jen sílu Poněvadž puk my Ceši

velmi rádi drobíme nikdy žád-

né síly a touto i patřičného význa
mu so nedornúžeme Snad proto
že i sami libujeme v tom aby
se kde kdo díval na nás jen jako
na — drobečky

a

Dokud ni nebudeme vážit svých
praeovníků n nebiidme cítit v so
bé vzájemnou ne lásku ale jen
povinnou úetu dotud my sami zíti
budeme v neúeté a v nevážnosti
A kam to nás zavede? Odpověď
dej si každý sám

a

Tento týden slaví NY-mc-i zdej
veliký svátek nejen umční ale
sbratřenl které ne stane základem
k nové zdravé a xilné orjranizaei
západo-amerů-kéh- o Vémeetva —

Nemohli by nám bití v ohledu
tom Némei zdjsí dibrv'm zorem
a výbornými učiteli?

o

Velká národní slavnost ve pro
jVh

milion-eentov-
é sbírky pr

leiriiiii IUI' KOKO! V l
eháeh ji jíž zajiítii!i 'Xn ny
ni bychotu zajistili j rakový dt
fnjný ráz a hlavné nejvétil mož-

ný
n

úspčeh finanční tak aby Mati-e- e

skutečné t ní im'Ih e si

sluhuje
a

Předvolby fnáme beimála pfedo
dvřmi 1'vtMornit si jii kadý z

českýeh repuldikánn Wibee kra
jann svou piviniiojf Cvaiovat jii

h které ríte a hod (![
rovstí? Nsí povinosli je pmkyt-ftoM- í

před ibti třikřrou tvou
jwelHf(rii fpublikínin hlavni

pk hAfm kandeUtii a pak
titidtn krjíůin SVfapoiwA
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OMAHA TtVM

CflADuVXA 1270 Ho CttU Htrfsst

proil Motelu Prsgue
Tel KetUHlJ

IlEsdOKNCK: IV" I Ho llth Wrw-- t

Tel 1oiií{Imi M
bofokiM 0r Attif ttiHKikka

V ťřUlKJVXft ihJ I do 4 hod odpol

V oeiléll od do II bod dopol- -

Dr F J Kálal
ttukf lékař a riahojit

Úřiilovus r Kirbirh Morku clsl po-

koje 207 — Tel Poulí 1781
Cři-lu- l bmlinyi () 1 1 do 1 olHleilo4k

od 2 do 4 bod otlpotaii
Obydli: tm Chicago Ht Omsba Neb

Hv--é psriřtiiy niHirnsmujl ml r laanpl--
rh ani útn

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
DR OEOROE F 8IMÁNEK

♦ 4-- 4-- ♦
♦ I lékař a opariMr I

♦ + +
4- - t eiala 12C2 jUnl 13 ultra Oraih ♦
♦ Vtril bodinr oil 2 do 4:10 imIiio- - ♦
♦ ledne od 30 do 7:30 hod reíeř ♦
♦ PbonM: Hi—Douiřlsi líiftl— ♦
♦ Ořřífe— I)iuj{lsi 3769 ♦

Dr G Rosovator
Český lékař a ranhojič

Úřadovna: 222 "Bee Buildlng"
Ůfadol bndiny: Od 11—13 dup od

2—3 od 530— odpol — V dsiH
od 10— 12 dopoledni

'eleptnuei: Ilell e

Ilirtwy 4C

OfÍKe: Dottglsi 504

Indi-jířnden-t: Keiilcnre A 44BS

Ořřice: A l'04

Obydlí: 3124 Firnitm Htr

Dr C J NĚMEC
český lékař t ranhojič

Úřadovna čh 131 fi Will iarn ul

Omaha — Tel Douttlas 217
Úřailní hodiny: Od 10 do 12

hod dopni od 2 do 5 odpoledne
od f hodin večer 4rtř

Or F J PETR
český lékař a ranhojič

(Hjfvsl výpomurntr operntír fc

teniiiké nemocnice v Praxe)
Nemocem ícnsliím vAnojo ivlUtoí
oříirnint provAilí oportn-- všeho druhu

TKL iKlťflIAM 3:12%

Obydli a úřadovna: 12G3 Jiínl 10 nl

F íiíl Scoblík

český právník

n obhájce
cul

VEÍIKINA VUAXK

Securítf Blcck - TYNDALL S D

Nejdrafiocennčjším pokladem
bliit jett ssjUUl

OlilUke Je
ZRAK

h vili rfHk ie l4b

remikUilrjte a nrrbte ivfij trak
proikoiimslí u fkueiirlio oplika Nej
lépe) zirukun o úplnétn uepokojent pH
phipĎmbenl břfjll jut nyjailfenl e lil

l kmjoifl kti-- v oboru Imn Jh
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